simorum tributorum notariorum, sol. xv; ejus adju-
tori, sol. iii; cohorti glorioissimorum praefectorum
pro iussione, solidi. xxxvi.

A praeside Scythiae sic: spectabilibus tribus char-
tulariis sacri cubiculi, sol. ix; primicerio clarissimo-
rum tribunorum notariorum, sol. xv; ejus adjutori,
sol. iii; cohorti glorioissimorum praefectorum pro
iussione, solidos xxxvi.

A defensore cujusque civitatis, siquidem metropo-
lis sit, pro iussione cohorti glorioissimorum pre-
fectorum dentur solidi quatuor; si alia civitas, so-
lidi tres, et praeterea nihil. Nam neque defensores
volumus, vel summis magistratibus, aut alicui alii
quidpiam dare, vel accipere, nisi ex publico illis
consuetudines quedam praebeantur, scientibus illis
quod si de aliquo ipsorum ad nos referatur quod san-
cta nostra transgrediatur, et quod accepit in qua-
druplum restituet, et abrogato officio perpetuum in-
colet exsilium. Cum neque ipsi provinciarum pre-
sides minorem poenam excepturi sint, si hoc negle-
xint, et sub suo veluti aspectu defensores rapere pa-
tiantur.

[Scriptum hujus legis exemplum Dominico glorio-
sissimo praetoriorum per Illyricum praefecto, his quo-
que additis. Jusjurandum subeant secundum propriam
de hoc factum, et infra positum sacramentum, cuius
exemplum etiam directum est tunc celsitudine. Qui
vero administrationes suscipiunt a tua celsitudine,
directos hinc eis a nobis codicilles suscipiant, pre-
sente Deo amabili civitatis in qua degunt episcopo,
et aliis qui in civitate sunt in judicio tuae celsitudinis
congregatis, et omni tuo officio, eorum quibus etiam
codicillos accipiunt, et jurent predictum iusjurandum.
Et maxime hoc præcipimus circa curiales agi,
quos competens est magna frui, et a tua celsitudine: et
qui eundem cingulum, optima erit providentia, et
gladium, ut nihil ab eis lucreris omnino, neque per-
mittas eos ab ullo laedi. Eos enim qui haec nituntur
iniquitatem, quatenus et felicissimo nostro utantur
exercitu, et reliquas curiales adimplant functiones:
quia non oportet talia attentari solatis, ut possit re-
ferri ad tantam tarditatem. Nihil enim nobis com-
mendat tuam celsitudinem, quomodo circa curiales
uniuersaque civitatis provinciae, quam præberi vo-
lumus istis, et a tua celsitudine, ac cinguli semper
successoribus. Quapropter dum codicillos dederis ad-
ministrationes accipientibus a te, aut praesente, hoc
eis tuam dampnare volenes sedem, ut curialibus
omnem ferat favorem, nihil penitus ab eis accipiens.
Prohibeant statim et ab aliis eis affori damna, et
agereant per te quia si præter hec aliquid egenter,
ponens subjacebunt gravissimis. Sicut enim curialibus
percere te volumus, ita et defensorum castigare, et
retinere avaritiam sancimus, et ab eis preseuere ac-
cipere a noscitur subiectis, nisi secundem quod eis
administrat respectiva aut si non est aliquid eis po-

* Hoc non inventur in Graeci exemplaribus.

A dictum testatum, quantum inculpabilis antiquitas de-
finivit, et a spontaneis ipsis magis quam ab iuriis
accipiant, et hoc parum, et quantum eis ad medie-
crem reflectit ritte gubernationem. Sciant enim qui
si circa haec siquid acceperint, non solum quadripi
subjacebunt poena, sed etiam exsuum habebut
continuum prius eis plagiis corporis infligendis.]

NOVELLA IX.

Jusjurandum, quod præstari solet ab iis qui officia
suscipiant.

Testor ego jurando omnipotentem Deum, et mi-
genitum Filium ejus Deum nostrum Jesum Christum,
et Spiritum sanctum, mecum sanctam, se gloriam
Dei genitricem, et perpetuo virginem Mariam, et
quatuor Evangelia, quem hisce manibus tenet, et sur-
tos archangulos Michaelem et Gabrielem, quod si-
cratissimis et pientissimis dominis nostris Justinianis,
et Theodoræ conjugi potentiaz illius existenti, occa-
sione concessi mibi ab illorum pietate offici, para-
conscieatiam et genuinum præstaturus sum seruum.
Quodque pro iporum imperio et republica, in con-
cesso mihi ab ipsis officio, summa cum animi pro-
prietudine, sine dolo et absque fraude, omnem opera
ac laborem subiturus sum. Et quod cum sanctissima
Dei catholica, et apostolica Ecclesia communione
habeo, neque ei ulla unquam in re, aut modo adver-
sabor, neque (quantum in me erit) alicui alii per-
mittam. Eodem juramento testor, quod neque occa-
sione traditi mihi officii, neque per causam patrociu-
m, aut præstigi apud Dominum suffragii, ulli omni
quidquam, vel dedi, vel dabo, vel promisi, vel pactu-
sum ex provincia mittere, vel mittam, sive glori-
sissimi praefecti sunt, sive alii celeberrimi viri cum
potestate existentes, sive circa illos versari solui,
sive quisquam omnium: sed quemadmodum gra-
tum officium suscepit, ita et erga pientissimorum et
strorum dominorum collatores integrum me et ser-
cerum exhibeo, constitutis mihi ex publico assensu
contentus. Ac præ omnibus sane operam dabo et
tributis diligenter incumbam, et inde votis quibus
ac compulsione indigentes cum omni vobementu
exigam, in nullo eis cedens, neque omnino luci-
cipandi studio, vel per gratiam, vel odium, ultra qua-
convenit, sive petam ab aliquo, sive atlicui remittam,
devotos vero paterno quodam affectu complector. Et
subditos pientissimorum nostrorum dominorum (qua-
rum in me erit) undique noxa, et damno liberos con-
servabo. Atque sequunt me viriliter parti, tam in dis-
ceptandis controversiis, quam tuenda disciplina
publica præbens, neutri parti præter jus et las addi-
ctus ero, sed omnes delinquentes persecuar, et equi-
tatem omni ex parte conservabo, et prout mihi ju-
stum videbitur. Simul insontes, ne quid sentiant di-
spendii, tuebor, simul reis sentibus secundum leges
irrogabo supplicium. Et (ut dictum est) tam in pu-
blicis quam privatis contractibus: præterea et si hisco
adleratur injuria, justitiam observabo. Neque ep-

tantum ista perficiam, sed etiam qui unquam mihi assident, quicunque circa me sunt, tales studebo accumere, ut non solus ego iocunditer vivere, qui vero circa me sunt, rapere, et delinquere videantur. Si quis autem circa me talis invenietur, præstabo, quod ipse admisit, cumque abigam. Quod si nos omnia hæc, ut dixi, observavero, omnibus inconmodis ero expositus, tam hic, quam in futuro seculo, in horrendo judicio magni Domini Dei, et servatoris nostri Jesu Christi, habebusque partem cum Iude, et leprosum Giesi, et tremorem Cain, ultra hoc, quod etiam penitus lege eorum pietatis comprehensis ero obnoxius.

Scriptum exemplum hujus Dominice glorioissime per Illyricum præteriorum prefecto.

NOVELLA XI.

De referendariis sacri patentiis.

Imperator Justinianus Augustus Hermogeni glorioissimorum sacrorum officiorum magistro, exconsule et patricio.

Inter cetera quæ in decentem ordinem reduximus, neque ea quæ spectabiles nostros referendarios concernunt, extra providentias nostras terminos reliqua putavimus, idque eo magis quo pleribus in rebus magno nobis esse solent usui. Nam cum initio non amplio admodum numero inclusi essent, nos, quo magis multos illorum interventu adjuvareramus, facilius singulorum desideria perdiscentes, ut plures essent quam dudum effecimus. Cæterum existiterunt quidam, qui liberalitatem nostram ad immensum provocantes, partim multos introducendo, qui nobis supplicarent, partim multis utendo precibus, dignitatis plenissimam rem quotidianis additamentis pene ad infinitum deduxerunt. Neque enim ante petendi finem fecerunt, quam in quaordenarium usque illorum numerus evaderet. Ne igitur quod jure a nobis in pretio habitum est, si ad multitudinem effundatur, suam amittat dignitatem, placuit nobis ad certam illorum numerum mensuram contrahere, non ut ille qui hoc tempore sunt, concessa derogamus (neque enim regiæ hoc magnificentiæ proprium est) præsertim cum neminem eorum qui nobis placeant, quicunque nobis honeste subserviunt, nostro expellere ministerio ulla unquam modo soleamus. Sed manere illos sub eadem qua modo sunt forma sancimus, neque omnino quisquam apponatur, donec intra octo viros illorum mensura consistat, ut perpetuo octo existant, nullo quidem, neque modo, neque tempore eo numero augendo, semper autem contendentibus illis, ut circa nos obsequio, et erga imperatoriam majestatem benevolentia alter alterum vicissim superent. Nominis licentiam habente ut ejus generis aliquid de cætero petat, sciente quod neque ea quæ petit asseretur, et quia petere ausus est, non solum decem librarum auri pena erit obnoxius, sed etiam propria excidet militia. Volumus enim ut ad prædictam usqua

A numerum intra manusam cohibeantur, semperque justitia et aliis augeantur, magisque ae magis illustrantur virtutibus. Nullam enim dignitatem obtinet multitudine quæ solo spectatur numero, quandoquidem ex tam multis vix paucos reperias, in quibus vita secundum virtutem salva sit. Quapropter maneant quidem (ut diximus) nunc sub hac forma. Cognoscens vero ea excellentia tua, ita custodiat, ut nullo unquam tempore transiliiri eorum aliquid quæ a nobis sancta sunt permitta, quin potius ab iis qui hæc contra quid faciunt prædictam penam exigat, utpote qui ea expectant quæ neque petere licitum, neque dari possibile est. Atque ita prorsus nostra hæc lex multitudine depulsa virtutem inducat, quæ non admodum in multis elucescit, præsertim in iis viris qui

B tametsi bonis prognati sunt parentibus, fortunas tamen ac facultates suas in exposendis supplicum precibus, et impetrando illis a nobis auxilio repositas habent. Quæ igitur nobis placuerunt, et per hanc sacram exprimuntur legem, ea studeat excellentia tua ad effectum deducere, certoque fini tradere. Dat. Idib. Maij, Constantinop. Belisario v. c. cos.

NOVELLA XV.

De defensoribus civitatum.

Imperator Justinianus Augustus Joanni glorioissimo præfecto præriorum, iterum exconsule et patricio.

C Nisi primo quoque tempore defensorum sollicitudinem in competentem reducamus ordinem, neque ipsa antiquorum vocabularum veritas deinceps nobis suppedabit. Nam cum a veteribus aliis alia sint imposita nomina, que aperte eorum rerum via significarent, tum vero hoc ipsorum defensorum nomen clare ostendit, veteratum quedam rebus praeficisse, qui ab omni eas injuria liberas taceantur; haec ideo de causa patria etiamnam hinc defensores eos vocamus, quod injuria oppressos a malis eripunt. Nunc vero ea ipsorum defensorum sollicitudo ita in plorisque reipublicæ nostræ partibus præoccupata est, et vehementer despiciunt habita, ut contumelias potius quam honori et dignitati aliqui expedita esse videatur. Inde obscuri ad hanc homines asseruntur, et decreta super ipsis ex commiseratione magis quam vera electione flunt. Quibus enim almonia et victas aliunde sufficiens non est, hi emendacitis defensorum suffragis, ad hanc sollicitudinem accedunt, et pro quodam veluti iudicio præsidum scimus sunt propositi, siquidem et removent eos quandemque volunt, minima quaque vertentes vitio, et alios in illorum locum ingerunt, vicarios quoque defensoribus constitentes, porro neum nonnunquam annum in pluribus id hominibus admittentes. Unde et cohortales, et civitatum magistratus, et qui has inserviant, omnes in summo contemptu defensorum habent. Quæ vero apud ipsos geruntur, perinde ac si neque genitæ essent, habent solent. Nisi enim provinciarum praesides jubeant, ne presumant quidem audient aliqua gestorum mo-

* Hæc verba non habentur in Graeco.

numenta confidere apud seme tipsos per omnia eis servientes defensores, et illorum nutibus intuentes solis. Si vero quædam conscient, primum quidem et illa vendunt. Deinde cum nullum ad hoc paratum archivum habeant, in quo reponant apud se gesta, deperit quod gestum est, neque apud ipsos ullum facile omnino longi temporis monumentum reperias, sed qui actis indigent, ipsa apud hæredes eorum et alias successiones querunt, ubi partim indigna inventiuntur, quibus habeatur fides, partim etiam deperunt et intercidunt, usque adeo, ut perinde putentur, ac si facta non essent. Nos igitur quoniam præsidum partes bene disposuimus, majorque ut ipsis inter gentes esset potentia efficiemus, et longius absunt quam ut civitatum commoda semper in conspectu habere possint, propterea existimavimus ipsam quoque defensorum sollicitudinem ad pristinum erigendam esse statum. Existet enim bella quedam hoc modo consonantia et harmonia, si civitatum defensores judicium ordinem occupent, et provinciæ moderator potius judicium judex, et per hoc decessoribus suis honoratior esse videatur. Quanto enim quisque præstantioribus imperat, tanto ipse et major et honoratior est. Interea igitur illud primo sanciendum est, ut ne cuiquam omnium facultas sit ad defensoris ordinationem repudiandam, sed per vices quique honoratissimi incolæ suis hoc munus civitatibus impleant (hoc enim et elapsis temporibus obtinuisse inque usu fuisse didicimus) nemini patefacta copia hoc repudiandi, neque si magnificientissimorum illustrium dignitate decoratus sit, neque si insignem aliquam militiam habeat, neque si quod privilegium ex ipsis sacris formis prætendat, et si concessæ formæ pragmaticæ sint, sed omnibus civitatis incolis, qui scilicet in aliqua sunt reputatione, hanc sollicitudinem in circulum implentibus, et cum circulus desinit, iterum ad eam revertentibus, et prædictum munus obeuntibus, ut defensor judex potius, quam defensor esse videatur. Decreto utique cum omnium communiter jurejurando facto, qui illius civitatis incolæ sunt, non autem eorum qui ibi tantum commorantur.

Jusjurandum vero præstet, omnia se secundum leges et jus acturum, et confirmetur (quemadmodum modo dicimus) jussione gloriissimorum nostrorum præfectorum, et per biennium duntaxat administraret, posteaque a sollicitudine removeatur, non habente licentiam clarissimo præside provinciæ removendi eum, sed tantum si quid parum recte agere videatur, referendi ad gloriissimos præfectos, ut ab eo contingat sollicitudinis absolutio, a quo etiam datur. Nulla facultate existente vel moderationem provinciæ habenti, vel ipsis defensoribus, ut defensorum vicarios constituant, sed hæc illis omnibus prohibemus modis. Quin potius neque clarissimos præsides pro se vicarios in civitates dimittent, exceptis ipsis defensoribus, quos præsidum locum in civitatibus supplere volumus, ipsisque in omnibus civitatibus in quibus sunt curam gerere. Item ut

A apud defensores insinuentar testamenta, donationes, et omne denique quod proprie ad jus monumentorum pertinet, nequeunte clarissimo præside provinciæ vel quod confici debet, impedire, vel præscribere, quomodo confici velit, vel confectum nos edere. Neque enim omnino ei licentiam ad ejusmodi præbemus, absurdissimum putantes ut necessaria acta hominibus propter præsidum forte affectiones præceptionesque nulla ratione subnixas intercidant. Sed et in acta referant quæcumque quis voluerit, edantque, tametsi quod in acta refertur, perstringat ipsum provinciæ præsidem, vel aliquem potestorum, neque hoc quisquam prohibeat. Oportet enim eos qui vel in officiis, vel cum potestate aliqua sunt, ita se gerere, ut confici adversus se acta non prohibeant, imo ita se moribus inculpatos præbere, ut nemini detur opportunitas movendæ alicujus contra ipsis querelæ. Nemo insuper prohibeatur apud defensores in acta referre, quibus de rebus vult, sive præses in civitatibus præsto sit, sive non sit, his solis exceptis quæ jurisdictionem requirunt, et ex ipsa præsidum auctoritate pendent.

B Deinde ut civitatum defensores iis qui publicarum exactionum negotium habent modis omnibus auxiliis sint, et sive propter inde votorum collatorum contumaciam monumenta confidere, sive interesse et flagitosos præsentibus oculis aspicere; sive publicam sedare tumultum opus sit, alacriter hoc faciant. uno denique verbo, per omnia præsidis locum obtemperant, et maxime cum absunt. Et ut cohortales quoque ei regioni addicti, qui per illam consistunt civitatem, in qua defensor est, illi obediant et operam ferant, ut absentibus provinciarum moderatoribus nihil civitatibus deesse per illorum præsentiam videatur. Habeant autem et ex cohorte illi provinciæ destinata exceptorem futurum illis in ministerio, et duos cohortales, qui ab ipsis judicata exsequantur.

C Dicantque jus in omnibus pecuniariis causis usque ad trecentos aureos, nequeuntibus collatoribus nostris eos quos sibi obligatos putant, protrahere ad clarissimos provinciarum præsides, si intra dictam trecentorum solidorum quantitatem causa consistat. Sed neque actores ea ipsa de re item pluris estimant, ut reos conterant, non ad defensorem civitatis, sed ad loci præsidem deductos. Imo si quid tale fecerint, et sententia ostendat causam minorem esse trecentis solidis, deditaque opera estimationem ampliatam, ut apud præsidem provinciæ, non apud civitatis defensorem examinaretur, solus actor totius litis subjiciatur dispendio. Enimvero appellations a defensoribus ad ipsos deferantur præsides. Si quid vero cohortales contra defensores contumeliose admiserint, tunc provinciarum rectores vindictam repeatant, cohortalesque castigent. Damus enim defensoribus licentiam, si hoc gentium præsides negligant, ea referre ad thronum excellentie tuæ, ut illis inde auxilium impertiatur et competens viadicta, et defensores revera habeant contra delinquentes quamdam judicariæ gravitatis imitationem

Ac si civitatis defensorem contingat intercidere, protinus ad alium, qui ex ordine circuli vocatur, cum praedicto juramento decurrat calculus, protinusque is eam curam subeat. Decretum vero referatur et roboretur a celsitudine tua. Neque ulla unquam tempore constituantur (uti diximus) defensoribus vicarii, ne rursus absque ratione ansam priori perturbationi præbeamus. Conficiat etiam jussiones excellentia tua per unamquamque provinciam, ut in civitatibus domus aliqua publica secernatur, in quam defensores deceat actorum suorum monumenta reponere, creato aliquo ibi locorum, penes quem hujus sit custodia, quo magis et incorrupta ea manent, et celerius quæsita inveniantur. Sitque apud ipsos aliquod archivum, et quod hactenus in civitatibus peccatum est, modo ad pristinum statum reducatur. Fient autem et defensores omnino gratis. Et pro ipsis jussionibus, si maiores sint civitates, quatuor tantummodo aurei dabantur in judicio tue celsitudinis; si minores, tres, quemadmodum nostris jam legibus constitutum eat. Si quas vero ex publico annonas habent, percipient et ipsas more solito.

Cognoscent utique et de levioribus criminibus, et competentem castigationem adhibebunt. Sed eos, qui in majoribus delictis capiuntur conjicent in custodiā, et ad provinciæ moderatorem transmittent. Ita enim quæque pro se civitas judiciali cura fruetur, et universa gens sub majore constituta judge, majorem sentiet providentiam, et bona pars præsidialium curarum præscindetur, si civitatum defensores eas in se transponant, relevetque curas præsidibus, quas pro populis gerunt, ipsi per partes vel ea quæ per injuriam admittuntur, componentes, vel disceptantibus dirimentes controversias (et prout sæpe dictum est), per hoc eos qui officiis præsident honoratiores efficienes. Si qui etiam per indeventionem circa publica tributa solvenda segniores existant, eorum exactiones qui ita se inde votos præbent, gentium præsides demandent defensoribus, ut et in hoc ipsis auxilio sint. Cæterum si qua defensoris ordinatio præter hæc facta sit, aut is ad quem ex ordine defensoris creatio pervenit, prætextu dignitatis, vel militiæ, vel privilegii, vel alterius rei, eam sollicitudinem deprecetur, sciat ille quinque se librarum auri poenam subitum, et nihilominus post ejus pecunia in civitatis opera cessuræ exactionem, cogendum defensoris expedire sollicitudinem. Convenit enim, ut honestiores quique civitatibus, quas incolunt, operam et ministerium suum exhibeant, et hanc quodammodo ipsis pro incolatu gratiam rependant. Quæ igitur nobis placuerunt, et per hanc sacram exprimuntur legem, ea studeat excellentia tua per provincias quibus præstet, propriis destinatis jussionibus, manifesta facere, ut omnes cognoscant quod et maxima, et mediocria, et minima æque nobis curæ sint, nihilque ejus generis a sollicitudine nostra removeamus.

Assumet vero excellentia tua et hoc in partem tuarum jussionum, ut jam inde scilicet gentium præsides

Boperam dent, quo magis hi defensores nominentur (in circulum scilicet, ut dictum est) de quibus bona est in quaque civitate opinio, et ut decreta in commune sicut una cum jusjurando ab ipsis præstanto, neque non dictus circulus describatur, et ita singuli per biennium ordine eam sollicitudinem obeant. Ac si quis ex istis intercidat, in demortui locum alias sufficiatur, semper quidem decreto cum jusjurando confiendo. Ipso quoque, cum sollicitudinem suscepiturus est, præsinitum jusjurandum subeunte, et creatione ejus a Dei amantissimo episcopo, et venerabili clero, atque aliis, qui bonam in civitate opinionem obtinent, perficienda. Quod quidem et nunc continuo fieri convenit, omnibus (ut dictum est) secundum hanc nostram generalem legem procedentibus. Præterea ut ii quoque, qui hoc etiamnum tempore defensores sunt, in circulum describantur, si ejusmodi videantur, qui placere possint, et sollicitudinem usque ad biennium continent. Quod si jam biennium in ea cura consumpserint, a defensoris sollicitudine dimoveantur, nisi communis ipsum decreto velint in alterum quoque biennium in eodem detinere officio. Si vero nondum biennium expleverunt, dignique videantur, qui in societatem circuli recipientur, reliquum tempus compleant, ut tamen nemo ultra id civitatem defendat, sed ad hoc duntaxat tempus usque subsistat, nisi communis eum civitatis consensus nullo reclamante comprobet. Quod si sit, altero quoque biennio eam sollicitudinem recipiet, et post id finitum omnino ea desistat, tunc denum rursus defensor futurus, cum ipse eum circulus in hunc reduxit ordinem, ne perpetua ejus sollicitudinis continuatione, et fraudulenta per singula biennia renovatione, aliquibus praedita administratio usque in infinitum extendatur. His omnibus in omne ævum obtinentibus quandoquidem summo cum studio ea, et vigilantia, et Domini Dei erga nos benevolentia adinvenimus, nostrisque subditis condonavimus.

Dat. xvi Kal. Aug. Constant. Bilis. v. c. cons.

NOVELLA XVI.

Ut clerici ex una ecclesia in aliam transferantur ad supplendum deficientium statutum numerum.

Idem imperator Anthemio sacratissimo et beatissimo archiepiscopo Constantinopolitano et universi ejus tractus patriarchæ.

DLegem nuper de mensura ordinationum conscripsimus, quodque nec in sacrosancta majore ecclesia, neque in aliis effusas eas esse conveniat. Quam sane ratam manere, et pro universo suo tenore firmitatem obtinere etiamnum volumus. Quoniam vero intendimus ordinationes in arctum contrahere, indeque expensarum exuperantium ad mediocrem et tolerabilem quantitatem sacrosanctæ majori ecclesiæ reducere, quo magis sumptuum illi multitudo minuatur, propterea per omnes undique vias oberrantes, tandem ad hanc etiam præsentem legem pervenimus, non quidem plane diversam a priore, sed quæ ex eodem profecta proposito, aliquando amplius sacrosanctæ majori prodesse possit ecclesiæ.

Sancimus enim, si in una aliqua sacrosanctarum ecclesiarum, quarum administrationem simul et expensas eadem sacrosancta major ecclesia sustinet, presbyterum, aut diaconum, aut lectorem, aut cantorem mori contigerit, ne statim alius extrinsecus introducatur, sed prius beatitudo tua despiciat, quam magnus adhuc venerabilium clericorum sit numerus, qui illuc ministrant. Ac si nondum quidem clericorum numerus diminutus est, sed quo ad numerum ab initio definitum et (ut vocant) statutum, quidam etiamnum superfluent, ne qua in ejus locum instituantur ordinatio, donec numerus sibi ipsi restituatur. Si vero multitudo ita diminuta est, ut in defuncti locum alium clericum introduci necesse sit, ne quid statuto desit, beatitudo tua despiciat, an citra sacrosanctam majorem ecclesiam ejusdem ordinis clericus in aliis ecclesiis inveniatur superfluus, et exinde in demortui locum alium sublegat, non autem novam ordinacionem celebret. Eo enim pacto si id, cui deest, ex eo suppleatur, cui superfluit, bella quedam neque Deo ingrata commensuratio imponetur negotio, et sacro-sancta major ecclesia paulatim ære alieno liberabitur. Alioqui si id, cui deest, forensibus superinductionibus suppleatur, id vero cui superfluit non minuatur, longum et infinitum temporis spatium decurret, donec omne id, quod abundat, diminuatur. Tua igitur beatitudo ea quæ decenter nobis propter sacrosanctorum ecclesiarum utilitatem placuerunt, effectui et fini tradere studeat. Et si quid bæc contra fiat, scire necesse est, eum qui contra hanc nostram legem ordinationem suscipere ausus fuerit, quod nullam exinde utilitatem habebit, neque venerabiles economi eam impensam, quæ in hanc partem fit, in rationes sacro-sanctæ majoris ecclesiae referent, sed damnum inde emergens ipsi agnoscant, per semetipsos hunc socordiæ suæ fructum recipientes. Dat. Idibus Augusti, Constantinop. post consulatum Belisarii v. c. Dat. xvii Kal. Aug. Constant. d. n. Bilis. v. c. cons.

NOVELLA XXI.

De Armeniis, ut et ipsi per omnia Romanas sequantur leges.

Imperator Justinianus Augustus Acacio magnificissimo proconsuli Armeniæ.

Cupientes ut Armeniorum provincia perfecte bonis regatur legibus, neque in illo a reliqua differat republika, prioribus sublati nominibus, Romanis eam magistratibus adornavimus, ut Romano uterentur habitu assuefecimus, ut denique alia apud ipsos leges non essent quam quæ Romanas nominant, constitui-mus. Proinde scripta etiam lege illud quod perperam apud eos delinquitur, corrigendum putavimus, ne scilicet more barbarico parentum et fratrum, et reliqui generis successiones ad viros pertineant; ad mulieres non item, neve haec absque dote in domum mariti com-migrent, aut ab iis quibus cum consuetudinem habitu-ræ sunt redimantur, id quod multo etiam magis barbarice in hunc usque diem moribus apud ipsos comprobatum est, non ipsis tantum ista ferino more opinantibus, sed et atiis gentibus ita dehonestantibus

A naturam, sexunque feminine contumeliam afficien-tibus, quasi non et ipse a Deo creatus sit, aut genera-tionis aliquid conferat, sed quasi abjectus et ignomi-niosus extra omnem dignationem ac honorem haber-i debeat. Sancimus igitur per hanc sacram legem, ut et apud Armenios occasione successionis feminarum eadem obtineant, quæ et apud nos, neque ultra sit inter marum et feminam differentia, sed qua quidem forma inter nostros constitutum est, ut parentibus, hoc est patri, matri, avo, aviae, remotoribusque, siem po-steris, hoc est filio, filiæ succedant, et viceversa ipsi quoque succedatur, ita et apud ipsos sit, neque Ar-menicae leges a Romanis differant. Nam si de nosra sunt republica, si serviant ex sequo nobis cum easteris gentibus, si omnibus nostris perfruuntur, nunquid B sola apud ipsos feminæ a nobis introducta expelle-tur æquabilitate? Sed in pari apud omnes observatione sint leges nostræ, sive quas ex veterum libris colle-gimus, et in nostris Institutionibus et Digestis ordi-navimus, sive quæ ex imperatoria sanctione, tam priorum principum quam nostra, subscriptæ sunt.

Quapropter omnia hæc, ex initiosis præsentis quar-tadecimæ inductionis, et ipsius quo hanc conscribitus legem, sumpto principio, in eam ærum spem sancimus. Vetera enim curiosies perquirere, et ad præterita jam tempora recurseri, confusiois potius quam legislationis est. Sed (ut diximus) jam inde temporibus presentis quartadecimæ inductionis et ipsius, in eam reliquum tempus, ipse quidem suc-cessiones civiles cunctis His que quacunque ex casu ad successionem pertinent, sequentes tam inter me-lieres quam etiam vires de cetero observandis. Quod vero jam ante existit, id universum in priore for-mam etiam mutatus, sive in His factum est prædictis que princeps olim generis familie sue adscriptis, sive in atiis nullum habentibus communionem feminis per-sonis in his prædictis que insulso generarchica, hoc est a principio olim generis familie sue ascripta habent, aut successionibus que usque ad decimam tertiam in-dictionem et ipsam obvenient. Sed a prædicto tem-pore, hoc est a decimaquarta inductione, valere et quæ a nobis constituta sunt, sancimus. Quæ igitur ibi placuerunt, et per hanc exprimuntur legem, et tam magnificentia tua, quam qui post ipsam eamde- D magistrorum suscepteri sunt, in perpetuum observari studento. Dat. xv Kal. April. Constantinop. post Bis. v. c. cons.

NOVELLA XXXVII.

De Ecclesiis constitutis in Africa.

Venerabilem ecclesiam, etc. Ab Arianis abhui ci-plinto, sibique habento Ecclesiæ Africæ, ut tame-publicas pro illis pensiones conferant, ab iisdem re-ceptis immobilibus a nemine lædendis. Hæreticos et baptizatos, ad rempublicam non accedito, catechumenum non circumcidito. Nulla omnino hæresis do-mum aut locum orationis habebito. Carthaginensis Ecclesia privilegia obtinet, quæ in universo de omnibus dicta sunt ecclesiis in Codice.

Qui ad Carthaginensem ecclesiam confugerit, si

impunitatem habeto, nisi homicidium, aut raptum virginis, aut vim in Christianum admiserit. Ecclesiis Africæ ab aliquo pro sua ipsius salute oblata, a nemine prorsus auferuntur.

Hoc ipse generaliter de omnibus ecclesiis accipio.

NOVELLA XLII.

Ut Anthimus, Severus, Petrus, Zooras, et reliqui hæretici ecclesiastico gradu detrahantur.

Idem Augustus Mennæ sanctissimo et beatissimo archiepiscopo Constantinopolitano, universique ejus tractus patriarchæ.

Non insolitam imperatoriæ majestati rem agentes, ad præsentem legem pervenimus. Quotiescumque enim sacerdotum sententiae aliquos qui sacerdotio indigni essent sacerdotalibus deturbarunt sedibus (quale sit, Nestorium, Eutychetem, Arium, Macedonium, Eunomium, et alios non inferiore quam illi malitia), toties etiam ad sacerdotum auctoritatem imperatoris consensus accessit, ut divina cum humanis coeuntia, rectis sententiis symphoniam quamdam et unam consonantiam inducerent. Simile quiddam super circa Anthimum evenisse scimus, tam ab Agapeto religiosæ et celebrandæ memoriæ, præsule sacrosanctæ in vetere Roma ecclesiæ constituto, e sede hujus regiæ urbis depulsum, ut qui in sedem neque ulla sibi ratione competentem, et preter omnes canones insiliasset, quam communi sententia; ejusque viri sanctæ memoriæ multis nominibus exosculari videretur (id quod variis postmodum commentis refutat), simulans quidem sancta se quatuor concilia sequi, nempe trecentorum decem et octo sanctorum Patrum Niceæ, centum et quinquaginta in hac alma urbe, ducentorum præterea Ephesi primum congregatorum, neque non Dei amantissimorum sexcentorum et trinigia Patrum Chalcedoni, non vero re ipsa illorum dogmata consequens, neque nostram benignitatem et submissionem, quam pro ejus salute suscepimus, amplecti, neque renuntiare tam impiorum dogmatum auctoribus a sanctis Patribus in synodis rejectis volens, sed ratus in unum et eundem auctoritatis gradum utrosque tam condemnatos quam qui condemnarint, collocandos. Semel enim peregrinis a sacrosancta Ecclesia cogitationibus mancipatus, et a rectis dogmatibus alienus factus, merito ad eorum rectitudinem regredi non valuit, quamquam a nobis quoqua diligenter et summo studio ad ejus salutem contendentibus, communistrata via, admonitus. Propter omnia hæc igitur, quæ cum ipso gesta sunt, et depositionis a gradu ecclesiastico sententiam a sancta synodo tam per causam illicite neque per sacros canones approbatæ in sacerdotiales hujus regiæ urbis sedes irruptionis, quam a rectis et veris dogmatibus diversionis prolata, ratam nostra facit majestas, deque iis præsentem legem conscribit. Et interdicinus ne in alma hac urbe ejusque confinijs moram trahat, neve in ulla insignejorum urbiumq; quietem agat: sancientes ut cum suis sequiescat qib; se dignum præbeat, neque cum suis sequiescat qib; ineat, aut eos in perniciem

ad uillorum dogmatum

Severum promulgatam, et ex omnibus archiepiscopilibus et patriarchalibus sedibus una cum prudentia monachali procedentem, exortem confirmationis regie efficimus, qui prius sacrosanctæ Theopolitanorum Ecclesiæ sede contra sacros ritus occupata, ita omnia conturbavit, ita conturbata transmutavit, ut generale quoddam et absque facialium interventu susceptum sacrosanctis inter se ecclesiis bellum inferre videatur. Atque hoc etiam ab his qui ante nos sceptra imperii tenuerunt, ad ipsum scriptum esse, tam variis atque recto alienis dogmatum fraudibus ac blasphemias utentem, quam omnia jam nunc perturbata reddentem, et de errore solum utriusque haeresiarchæ (Nestorii scilicet et Eutychetis) haustis abominandis et cum religione pugnantibus dogmatibus innitentem, et utriusque horum perversissimorum ducum, qui tametsi nonnihil inter se dissidere videantur, ad unum tamen impietatis finem tendunt, notorias disputationes efflagentem. Nam cum duo inter se contraria sint dogmata, tam Nestorii, quam Eutychetis (ut diximus) quorum utrumque ex aequo mortem animæ importat, quæ ex ipsis Arianorum et Apollinaris impiamentis constant, mirabiliter tamen et præter opinionem ipse affectus, similiter in utrumque incidit, et nunc huic, nunc illi primas partes deferens, commune se suosque sermones tantorum placitorum receptaculum constituisse videtur. Esto igitur et Ipse prædicto anathemati obnoxius, quod universus patriarchalis, sacerdotalis et monachalis C reipublicæ nostræ (ut ita dicamus) ordo juste ei induxit, ex Theopolitanorum Ecclesia ejectus, propterea quod et illius urbis sedes eum repulerit, quasi qui ne initio quidem rite ipsam occuparit, vivente minorum adhuc et in sacrosanctis ecclesiis hinc inde sacras conciones habente eo qui ante ipsum sacerdotio functus est: et nunc a successore suo sacerdotio exclusus sit; neque intra hosce tantum terminos restiterit, sed jam etiam sub generale anathema orthodoxæ et catholicæ Ecclesiæ rejectus sit, et multis maledicis et prohibitis libris rempublicam nobis refuserit. Unde in universum omnibus interdicimus ne quid librorum ejus comparent. Et quemadmodum Nestorii libros describere aut comparare non licet, propterea quod ante nos imperatoribus in suis constitutionibus videantur Porphyrii scriptis contra Christianos editis similes existere, ita neque Severi dicta scripti apud quemquam Christianorum manento, sed profana sunt, et a catholica Ecclesia aliena, ignique comburuntor a possessoribus, nisi illis retingendis in periculum adduci velint. Præterea a nemine in posterum consribuntor, sive librarius aliquis, sive notarius, sive quisquam aliis sit: sciens quod illius dicta consribentibus abscissio manus in poenam irrogabitur. Nolumus etenim ut illorum blasphemia ad alia prorepant sæcula. Consimiliter et illi hujus regiæ urbis, ejusque confiniorum, et alicujus insignioris civitatis ingressu interdicimus; sed ut in solo aliquo loco et silentio desiderat, neque alios cor-

trumpat, neque ad proferendas blasphemias eos inducat, neque contra vera dogmata novi aliquid inveniat, per quod denuo nobis sacrosanctas perturbare studet Ecclesias.

Sed neque Petrum, qui Apameæ episcopus fuit, remotum a gradu ecclesiastico, et iisdem de causis, quamobrem Severus, anathemate (ut vocant) percussum, majestas imperatoria admittit. Sed rata sunt etiam quæ adversus ipsum decreta sunt; et quemadmodum sub generale anathema redactus est, ita et redactus esto, sententia quæ de his ipsis a sanctissimis summis pontificibus processit rata permanente. Ac neque illi permittimus ut hanc regiam urbem, ejusve confinia, aut præstantiorem aliquam civitatem incolat, sed quorum secutus est errorem, horum imitetur etiam in degenda vita rationem, quam longissime ab hominum consuetudine remotus, sequitur ipsum latebris occultans. Siquidem multo præstabilius est hoc genus hominum latitare, quam in publica luce et ante omnium oculos versari. Nam si latitent, sibi ipsis tantummodo erunt incommodi; si vero dogmata sua publicent, et vulgo proferant, multis simplicioribus occasionem præbent ad interitum. Quod quidem ut aliquo modo in Christiano Dei ovili et pio recteque sentiente populo eveniat, neque justum est, neque a majestate imperatoria concedendum. Quia vero et Zooram religiose simul et juste judicantes episcopi dignum putaverunt quem omnino sub anathema redigerent, ut qui veluti breve quoddam additamentum esset ejusmodi malorum, ad quæ peragenda promptissimus fuit, et magnam facultatem C habuit, ne omnino memoriam illi adimamus, quod aliqua in re facultate prædictus fuerit: esto sane Zoras etiam particula hujus (de Anthimo, Severo et Petro loquimur) leve quoddam additamentum, et inter eos qui anathemate notati sunt, ex sacerdotali contra ipsum prolata sententia ipse quoque collocator, quam tametsi per se satis valentem, multo tamen adhuc valentiorem reddit majestas imperatoria, quæ regia hac urbe ipsum expellit, ejusque confiniis et urbium incolatu omnifariam ei interdicit: ut cum solis illis quos ante recensuimus, ad eundem modum blasphemantibus, ad eundem quoque modum relegatis, habitet capiteque consilia. Si quid præterea aliud quoque sanctissimorum episcoporum sententia, quæ prædictos a gradu detrahit ecclesiastico, et anathemate percussit, continetur, pro rato

A et illud habemus, imperialibusque id legibus corroboramus, perinde quasi ab ipsa majestate imperatoria prodiisset. Quod si quis eorum adversus haec statuta reprehendatur delinqueret, sciat quod in civiles leges incidet, quæ in majorem indignationem et animadversionem conjiciunt eos qui poenas leviores declinant. PORRO omnibus qui vel secundum doctrinam dementis Nestorii, vel secundum stolidam traditionem Eutychetis, vel secundum Severi, qui idem cum illis sentiunt, aut illos sequentium blasphemiam, catholicam Dei Ecclesiam conantur divellere, prohibemus ne tumultus Ecclesiis immittant, aut de fide aliquid disserant. Sed sancimus ut unusquisque eorum silentium agat, et neque ullos in unum convocent, neque adeuntes recipient, neque improbato more baptizare, B aut sacram communionem defodare, et aliquibus eam distribuere, aut vetitas doctrinas explanare audeant, vel in regia hac nostra urbe, vel alia, sed nihil non periculi revereantur, si quid tale perpetraverint. Omnibus insuper prohibemus ne quis hunc recipiat. Quin potius sancimus ut ex urbibus etiam, quæ ab ipsis seducuntur, ejiciant: scientes poenas sacræ nostræ jam comprehensas constitutionibus, quæ ipsæ etiam domus in quibus tale quid peragitur, et prædia ex quibus alimenta suppeditantur, sacrosanctis addicunt Ecclesiis, suis adimenda posseseoribus, quia simplicioribus causam mali præbent; optimo vero jure sub dominium sacrosanctorum eas Ecclesiarum deducentes. Hæc nos pro communi sacrosanctorum Ecclesiarum pace sancimus, hæc decernimus sanctorum Patrum decreta seculi, ut omnes de cætero sacerdotes sub tranquillitate et quiete permaneant: quibus ipsis in pace conservatis, reliqua etiam reipublicæ portio nobis pergliscet, pace desuper vigeiente, quam omnibus magnus ille Deus et Servator noster Jesus Christus, unus de Trinitate, unigenitus Dei verbum, tam prædicat quam suppeditat his qui vere et ex animo glorificare ipsum et adorare dignantur. Quæ igitur recte nobis placuerunt, ea beatitudine tua conservato, et ad effectum deducito, per Dei amantes suas litteras ea omnibus sub se constitutis religiosissimis metropolitanis transmittens. Quorum unicuique curæ erit sacrosanctis sub se constitutis Ecclesiis hæc manifesta facere, ut neminem omnium lateant quæ summum sacerdotium decreverit, quæ D item majestas imperatoria corroboraverit. Dat. xvii Kal. Aug. Constantinop. Bili. v. c. cons.